<sup>1)</sup> En kant af bladet er bortrevet. Det indklamrede er udgiverens  
forsøg paa at udfylde det manglende. Ligesaa nedenfor paa samme side.

<sup>2)</sup> Den 15. juli 1581 tiltraadte biskopen en visitatsreise til Bragernes,  
Numedal og Telemarken.

<sup>3)</sup> Fredrik den andens forbud mod at indføre Konkordiebogen (dat. 24.  
juli 1580) er trykt i Rørdams Danske kirkelove II 322 fg.

indicat, et id manifestius in posterum haud dubie declarabit euentus, siquidem ex scriptis aliquibus et pagellis huc allatis nec non ex quorundam relatu liquido cognouimus, propter istud Eridos pomum miros et inauditos tumultus in Germania nuper excitatos esse. Et cum indies eam ob causam gliscunt iræ, simultates, contentiones et certamina, grauior adhuc sane, quam vñquam antea in istis locis concitata sit, metuenda est seditio. Cumque ea mala mihi omnino nihil ad nos etiam pertinere videantur, ne queso securi in utramuis (vt dici solet) aurem dormiamus, sed adversus ea nos præmoneamus et de poenitentia serio agenda vitaque nostra emendanda sedulo cogitemus et præcibus nostris ac veris gemitibus ad Deum confugientes ipsius auxilium imploremus et ab eo petamus, vt nos sua gratuita bonitate et misericordia protegere ac defendere velit non minus ab eorum technis et machinationibus diabolicis, qui sub fucata specie amicitiæ et concordiæ concordiam hostiliter violent et discordiæ existunt autores, quam ab erroribus pontificiorum et pelagianorum tum veterum tum recentium, qui accensa dissidiorum face et fece situque suæ horride squalentisque liturgiæ et idolomoniæ ecclesias in his regnis turbare et vastare conantur. Quando enim vicina regna atque ditiones nunc grauiter concutiuntur et magnis malis affliguntur, eadem non procul a nobis abesse, sed nostris ceruicibus impendere arbitrabimur iuxta vulgarem et tritum versiculum: Tunc tua res agitur, paries cum proximus ardet. Abhorreamus toto pectore a turbulentis istis ac irrequietis ingenijs! questiones spinosas et inutiles contentionesque eorum non necessarias, et, quæ contra scripturam instituuntur disputationes vel de doctrina vel de ceremonijs, omittamus! Verbum Dei rite perceptum simpliciter, pure, incorrupte ac dextre nostris proponamus auditoribus! Breviter: recte discamus et doceamus, pie credamus, viuamus, ac moriamur in domino! Quod sic demum fieri poterit, si verbo Dei tamquam fundamento et scuto innitamur et soli Deo ac domino nostro Iesu Christo vnico saluatori firma fiducia adhereamus eique debitum præstemus obsequium, non nomine, sed re, neque titulo tegamus, vt papæ Iesuitæ, qui, licet sacra tractent et se Christum profiteri glorientur seque bonos pastores iactitent, vere tamen sunt prophani et antichristi ac lupi rapaces, cum suam, non Christi gloriam, qua tamen nihil illis antiquius esse deberet, querant nec saluti consulant ecclesiarum, sed

ouium lanam deglubant aut deglabrent. Opera Luth: et Philippi et aliorum, quæ scriptis propheticis et apostolicis sunt consona, amemus, ap[p]robemus, legamus et studiose euoluamus! Aliorum vero dogmata, quæ non habent huiusmodi fundamentum, tamquam falsa et noxia et reiiciamus atque explodamus! Etsi autem quilibet vestrum hic facile intelligit, quo pacto se res habeat, et, quid facta sit opus, apud animum suum expendit, tamen commonefac*t[i]onem* hanc omnino necessariam esse duxi, hac potissimum tempestate, qua hostis iste gloriæ Christi et salutis hominum vere ἄστονδος, Diabolus, doctrinam veræ religionis, a vero Dei et sancto nostri sæculi propheta, D: D: Mart: Lutth: beatissimæ memoriæ, eiusque fideli parastata Philippo et alijs eorum synergis viris æterna memoria et laude dignissimis repurgatam et a papisticis erroribus, quibus ceu densissimis et vere Cimmerijs tenebris profundissime non sine multorum piorum luctu ac gemitu antea sepulta erat, fælicissime vindicatam dexterimeque traditam, deprauare, in dubium vocare et suspectam reddere conatur; vtque id effectum dare queat, excitat ambitiosa quædam ingenia, quibus tanquam organis suis vtitur, ad labefactandam veram religionem et ad dissipandam convenientiam consensumque in vera doctrina; nec cessat illos suos clientes antea probe instructos et præparatos instigare ad certamina et velut dato signo hortari, vt sint alacres ad pugnandum pro se suoque regno, vtque pontificiæ, hoc est suæ, abominandæ superstitionis luem velut morbum quendam epidemium seu pestem publice grassantem in vulgus strenue disseminent suumque pestiferum virus vndique et in omnia loca diffundant. Atque hinc est, quod Iesuite et reliqua papistica cohors periculosissimos errores insidiosissime magnaue virulentia nunc his nunc illis obtrudunt in alijs atque alijs locis, quocumque deuenerint, idque religiosæ cuiusdam pietatis ac insignis sanctimoniacæ prætextu, vt ostendunt eorum ῥαψῳδίαι seu centones ἀνακόλουθοι, quæ nunc ad hos nunc ad illos missitant et vndique spargunt in vulgus calumniarum, blasphemiacæ atque sophismatum plenissima (sicuti quidam ex nostris<sup>1</sup> iam pridem factitauit) eo hard dubie proposito animique intentione, vt multos probos et simplices homines, doli fraudisque

<sup>1)</sup> Herved sigtes til den bekjedte norske apostat Pater Laurentius Nicolai, kaldet Kloster-Lasse.

ignaros et nihil eiusmodi metuentes, a vera veræ religionis doctrina, quam semel amplexi sunt, in fraudem electos abducant et falsam pro vera religionem suaque figmenta in locum syncerioris doctrinæ substituant. Tales cum imperitam multitudinem gloriosis mendacijs et consarcinatis confabulamentis (libet enim his Plautinis verbis vti) egregie expleant et nihil aliud quam frigidam illis suffundant atque insuper piorum virorum labores et sincerorum doctorum monumenta vix a limine salutata imprudentissime, imo impudentissime allatrent et fastidiant, idque vel mero odio eorundem doctorum vel φλαυτία quadam et diabolica arrogantia, multosque seducant: nullo modo eos tolerare debemus, præsertim si in hoc suo impio proposito perrexerint ac perseuerauerint, sed vitare eos et odisse cane peius et angue necesse est, ne vel errores contra conscientiam admittere vel cum his aduersarijs et hypocritis colludere videamur. Nos vero de Lutth: et Philippo alijsque ort[h]odoxis viris de tota republica christiana præclarissime meritis honorifice et sentiamus et loquamur, qui non vt Iesuite et eorum complices per obliquum serpunt neque sphingis in morem nodos nectunt, sed recte incedunt nosque recta ducunt ad os et vocem, imo ad cor et mentem supremi pastoris nostri Iesu Christi; cui bonam militiam iuxta præceptum diui Pauli militemus, retinentes fidem et bonam conscientiam maneamus constanter in agnita veritate, aliosque hortemur, ne unquam ab ea desciscant!

Cæterum qui publice funguntur munere docendi in ecclesia et qui rempublicam administrant, maxime si sint eruditi vel alioqui dexteroris naturæ dotibus prædicti, cum illi et intelligent melius quam rude vulgus et imperita multitudo hominum non modo artis et negotiorum, verum etiam periculorum magnitudinem facileque perpendant tum præsentes tum imminentes calamitates et futuras rerum mutationes: ideo de illis ipsis iudicare rectius et alias docere ac promouere possunt et debent. Quare nostri officij fuerit, charissimi fratres, populum pro concione serio exhortari ad resipis[c]entiam, vt sua vota et gemitus cum nostris conjungant et matura poenitentia veraque inuocatione has calamitates et plagas, quas ira Dei iustissima nobis partim nunc infligit partim etiam minatur infligendas, serie et sine omni hypocrisi ac securitate (quæ vitia multorum animos longo, proh dolor, tempore obsederunt) nobiscum depræcentur, vtque frequentes convenient et in templo

compareant, sacras conciones diligenter et attente audituri in hisce tribus litaniarum, vt vocant, seu precationum diebus publice ordinandis, nempe 26. 27. et 28. mensis Iulij in singulis parochijs per vtramque dioecesin; in quibus et nos ipsos et illos quoque non tantum ad deprecanda mala, verum etiam ad gratias Deo patri et filio eius, domino nostro Iesu Christo, dicendas pro acceptis diuinitus innumeris beneficijs, quibus nos inde vsque a primo vitæ exordio Deus abunde cumulauit atque etiamnunc quotidie vbertim atque affluenter cumulat, omni studio ex[s]uscitemus! Et licet multis alijs beneficijs nos Deus affecerit grata mente et lingua nostra deprædicandis, tamen ingens est et excellens hoc beneficium summisque laudibus extollendum, quod nos in filios adoptauerit et vnice charos habeat in dilecto suo filio, domino nostro Iesu Christo, et quod lucem verbi sui in nobis etiam accendere dignatus sit et sine motibus ac controuersijs atque dissentionibus puram et a papisticis erroribus defaecatam integrumque conseruauerit euangelijs sui doctrinam hactenus quinquaginta annorum spatio vel circiter inde vsque ab eo tempore, quo primum horum regnorum borealium moderamen obtinere coepit serenissimus et illustrissimus rex sanctissimæ memorie Christianus Tertius, qui, vt princeps plentissimus et natura clementissimus, ita quoque veræ religionis propagator, musarum fautor et pater patriæ longe dulcissimus fuit. Huius tam incliti herois, optimi patris sui, virtutes imitatur eius filius, optimus princeps, rex noster serenissimus **F**ridericus Secundus, non minus fortitudine, iustitia, clementia, constantia, seueritate, beneficentia et liberalitate, quæ vere regiæ sunt virtutes, pollens quam armis et opibus; cuius maiestas tam veræ religionis, ecclesiarum et scholarum ac nosodochiorum quam politiæ in hisce regnis curam magno et indefesso studio gerit iisque benefacere modis omnibus sua eximia liberalitate et prolixa munificentia numquam desistet. Hoc singulare donum in nos diuinitus collatum grata mente agnoscamus et Deum toto pectore præcemur, vt illius maiestati sua diuina gratia perpetuo assistere eique longæuitatem, prosperitatem valetudinis, fælicitatem in omnibus negotijs et hisce regnis, ecclesiis ac scholis statum florentem clementer concedere et largiri dignetur per et propter filium suum μεσίτην καὶ ἔκτην nostrum, cui sit vna cum patre et spiritu sancto laus,